accipiendis, vel reponendis, apud eund. Thucydid. usurpatur: ut lib. II, in illo Periclis Ἐρασιφίλο λόγῳ. Καὶ τὰ ἐξ ἀρετῆν, inquit, ἡφανώμεθα τοῖς πολλοῖς. Id est, Praeterea, benignitatem quod attinet, alia longe nostra, quam vulgi hominum ratio fuit. Sequitur enim, Οὐ γὰρ πάσχοντες εὐ, ἀλλὰ δρώντες, κτώμεθα τοῖς φιλῶσι. Id est, Nec enim accipiendis, sed dandis ultro beneficiis, amicos paramus. Et paulo post, clarius, ubi dantis reponitisque beneficium, discernim instituit: Ὁ δ' ἀντοφείλων, ἀμύλιτος· εἰδὼς οὐκ εἰς χάριν, ἀλλ' ἐς ἡρηλαίαν τὴν ἀρετῆν ὑποδύσων [s. ἀποδύσων Ed.]. Id est: At referenda gratia debitor, minus alacer est, quod sciat eam se beneficentiam rependere, non cui habendam gratiam sint, sed qua contractam ante nomen dissolvat. Alias, apud eundem nominis celebritatem gloriosaque significat, ut lib. I ubi Corcyrae Atheniensium opera effragant, cuius ea sit opportunitas, ἡ φέρουσα ἐς μὲν τοῖς πολλοῖς ἀρετῆν: οὐ δ' ἐπαμυνέται, χάριν ὕπιν δ' αὐτοῖς ἰσχύον. Id est, quae cum apud homines gloriam conciliet, tum eos etiam, quorum defensionem suscipiatis, obstruunt beneficio, robus denique novam potentiam novaeque vires adjungat: ubi tamen fructum humanitatis et benignitatis opinionem ac famam indicare visus est.

exciderint, rebus illis omnibus necessariis esse ca-
rendum : sic omnino Dens, ejus, quæ cum ratione
conjuncta est, intelligentiæ parens, cum eos omnes
curæ habet, qui ratione præditi sunt, tum impro-
hos etiam perversosque fovet : in quo et illis
387 corrigendi sui tempus facultatem concedit,
et naturæ obscurat suæ, cui ad præclarā
divini hujus mundi administrationem virtus, et in
homines benevolentia comitatur. Hanc tu, interim
tionem accipe, ad eamque simul alteram, quæ
junge. Absit enimvero, ut a veritatis sensu tantum
licet opibus Cræsum, Lynceum oculorum acie,
superet,

Quem Superi rapuere, Jovi qui vina coronet,
Egregiam propter speciem.

Nam qui suum ipse dæmonem, hoc est mentem
suam, mille dominorum, amoris, inquam, cupidita-
tis, voluptatis, metus, mœroris, stultitiæ, petu-
lantiæ, formidinis, injustitiæ tyrannidi subjecerit,
is εὐδαίμων (hoc est beatus) nunquam esse queat :
tametsi vulgus hominum, ut falso de rebus ac præ-
postere judicat, geminoque illo morbo, fastu, et
inani gloria facile corrumpitur, levicolos animos,
ad ea deflectendos esse ac transversos agendos exi-
stimat, quorum in cupiditate pars hominum maxi-
ma fato quodam miserabili contabescit. Quod si
erectis et intentis animi oculis, divinam illam pro-
videntiam, quantum humanæ fas est intelligentiæ,
circumspicere volueris, tum quidem illustriori ac
sinceriori ejus, quod vere bonum est, informatā
ratione, quas tu res nostras antea miraberis, eas
continuo ridebis omnes. Semper enim meliora dum
absunt, quæ in eorum locum deteriora succedunt,
habentur in pretio : eadem, ubi existere meliora
cœperint, deficiuntur illico, nec nisi secundas ten-
nere possunt. Itaque speciem illam boni honesti-
que divinam obstupescens, prorsus intelligens, eor-
um per sese nihil, quæ paulo ante commemoravi-
mus, in bonis divino judicio numerari. Quippe illa
enim argenti aurique metalla ex terræ parte de-
terrima oriuntur, quæque ab ea, quam producendis
frugibus natura destinavit, sine ulla exceptione su-
peratur. Nam plurimum sane inter alimentum, sine
quo vita consistere nequeat, et divitiarum copiam
interest. Cujus utriusque una quasi obrussa, eaque
certissima, fames est, qua quid vere necessarium
atque utile sit, exploratur. Tum enim profecto,
quidquid ubique thesaurorum est, nemo non liben-
ter cum exiguo cibo commutat. At ubi rerum
necessarium abundantia, immenso quodam et in-